¹⁹ Non per questo il dialogo platonico mancherà di esercitare una profonda influenza sulla cultura del Medioevo. Cfr. Garin (1958); Gregory (1958; 1992); Wetherbee (1972), pp. 28-77; De Bryne (1975); Chenu (1976), pp. 108-141.

²⁰ Cfr. Mazzeo (1958), pp. 39 ss.

platonica²¹ mentre a Chartres Guglielmo di Conches ne aveva interpretata la *fabula* in termini di *transumptio*, cioè di «metafora protratta a discorso metaforico»²².

Ad anticipare le posizioni di Dante era, inoltre, Boncompagno da Signa, senza dubbio il più originale e versatile tra i maestri dell'*ars dictandi* fra XII e XIII secolo. Nella *Rhetorica novissima* (IX, ii), egli scriveva:

Transumptio est mater omnium adornationum, que non desinit dicendorum genera curcuire. Vel transumptio est quedam imago loquendi, in qua unum ponitur et reliquum intelligitur. Vel transumptio est transmutatio locutionum, que semper intellectum imaginarium representat. Vel transumptio est positio unius dictionis vel orationis pro altera, que quandoque ad laudem, quandoque ad vituperium rei transumpte redundat. Vel transumptio est quoddam naturale velamen, sub quo rerum secreta occultius et secretius proferuntur. [...] Manifestum est enim vel esse debet quare transumptio fuerit inventa. Nam cum aliquis intendit aliquem vel aliquam vel aliquid commendare vel vituperare, non satisfacit anime desiderio, si dicat bonus vel malus est, aut peior vel pessimus, aut bona vel mala, peior vel pessima. Unde propter inenarrabilem mentis affectum illum vel illam vel illud in aliam rem nititur transmutare, qu'ad nimiam exaltationem vel depressionem pertimere noscuntur. Huiusmodi siquidem transumptiones fiunt de omnibus rebus, que in mundiali machina continentur, non sine probabili motu nature. Celestia etiam et terrestria ad invicem transumi videntur, sicut per visiones intelligimus prophetarum, et in Apocalypsi Iohannis plenius intuemur. Scimus nempe, quod Iherusalem terrestris transumitur in celestem. Anima etiam sepe transumit, quia dormientibus pericula vel commoda futura per diversas et contrarias imaginationes ostendit. Unde plurimi dormiendo terrentur et aliqui non modicum gloriantur. Huiusmodi namque somnia mortales arbitrabiliter interpretari laborant, quoniam unusquisque appetit videri, quod non est in interpretationibus somniorum, ut credatur fore similis Ioseph, qui fuit interpretatus somnium Pharonis. In terrestri paradiso, in quo Deus hominem ad imaginem et

²¹ Cfr. Neri (2007), p. 242 ss.: «Sciendum est tamen non in omnem disputationem philosophos admittere fabulosa uel licita, sed his uti solent cum uel de anima uel de aeriis aetheriisve potestatibus uel de ceteris dis locuntur. Ceterum cum ad summum et principem omnium deum, qui apud Graecos θάγατον, qui πρώτον αἴτιον nuncupatur, tractatus se audet attollere, uel ad mentem, quem Graeci νοῦν appellant, originales rerum species quae ἰδέαι dictae sunt, continentem, ex summo natam et profectam deo, cum de his inquam locuntur summo deo et mente, nihil fabulosum penitus attingunt; sed, si quid de his adsignare conantur quae non sermonem tantummodo, sed cogitationem quoque humana superant, ad similitudines et exempla confugiunt. Sic Plato cum de τὰγαθῶ loqui esset animatus, dicere quid sit non ausus est, hoc solum de eo sciens quod sciri quale sit ab homine non possit, solum vero ei simillimum de visibilibus solem repperit, et per eius similitudinem viam sermoni suo attollendi se ad non comprehendenda patefecit».

²² Forti (2006). Cfr. Tateo (1976).

*similitudinem suam formavit, transumptio sine dubio fuit inventa. Primus inventor fuit ipse plasmator, qui protoplausto precepit, dicens: De omni ligno paradisi comedes, de ligno autem scientiae boni et mali ne comedas. Ecce vides quod posuit lignum pro fructu*²³.

Dal *magister* signese Dante – e con lui il lettore moderno – trae alcune fondamentali precisazioni sulla *transumptio* metaforica:

è una rappresentazione che coinvolge l'intelletto, l'immaginazione e i sensi;

è un velo naturale («naturale velamen») sotto il quale si occultano i reali significati delle cose;

esprime ciò che è ineffabile («inenarrabile mentis affectum»);

trasmuta reciprocamente tutti gli enti («res») della *mundialis machina*, tanto che le cose celesti («celestia») e le cose terrestri («terrestria») possono essere reciprocamente («ad invicem») metaforizzate;

è il fondamento dei sogni;

caratterizza le visioni profetiche;

è creazione divina.

Quest'ultimo punto assume particolare interesse: non solo perché la metafora cessa di essere un dispositivo meramente retorico per costituire la base stessa del pensare umano (tanto da caratterizzare l'attività onirica); ma soprattutto perché l'intera Creazione si fa divina metafora contrassegnata dall'inesauribile permutabilità degli enti, dalla loro disponibilità a farsi figure di tutte le cose, «fino alla strepitosa visione [...] di un cosmo figurato come un'immagine architettura retorica che sancisce il pan metaforismo di Boncompagno quale *transumptio* universale, inesauribile deposito di metafore che nessuno, tranne Dio che ne è l'autore, è in grado di possedere totalmente»²⁴. Pertanto, il passo citato dell'*Epistola* XIII assume importanza capitale perché mettendo a frutto la lezione di Platone «annette il tema dell'ineffabilità ad un impiego mitopoietico della metafora, intesa non solo

²³ Citiamo il testo dall'edizione online a cura Steven M. Wight, in [Medieval Diplomatic and the «ars dictandi»](#).

²⁴ Ariani (2009), p. 30 ss.

come rimedio al naturale deficit linguistico, ma quale specifico strumento espressivo della visione»²⁵.

Tutto questo affonda in un dibattito annoso: prepara certamente il metaforismo del *Paradiso* l'equiparazione, proposta da Alberto Magno nell'ambito delle visioni profetiche, tra la metafora e i *phantasmata*, i residui sensoriali che seguono l'esperienza visionaria (*De somno et vigilia* III, i, 4):

Si autem quaeritur, quare non fit per sensibilia et imaginabilia propria, cum lucidius et compendiosius sciretur ex propriis quam metaphoricis, et compendium eligit natura, eo quod non abundat superfluis, videtur mihi esse dicendum, quod talia omnia de quibus est somnium, praecipue sunt contingentia de futuro: haec autem non sunt in se antequam fiant: nec etiam habent causam stantem et ordinatam: propter quod nec similitudine propria suae essentiae, nec in similitudine fieri possunt in anima, praecipue cum omnes similitudines quae sunt in anima, fiant per abstractionem a rebus. Ex quo igitur fieri non possunt simulacro proprio, nec simulacro causarum, necessario sequitur quod propria simulacra quae nec aliena figuratione talia praeostendunt, talia praefigurari non possint. Si igitur praefigurantur, oportet quod hoc fiat per aliquam influentiam superiorum, et simulacro alieno non proprio. Oportet autem quod illa influentia sit aliqua valde remota causa: et tunc quando ista influentia tangit animam, percipietur in ipsa in phantasmate alieno, eo quod proprium in se vel in sua causa non habuit, ut diximus: alienum autem phantasma non ostendit nisi per similitudines et metaphoras: oportet igitur in talibus somniis metaphoricè accepta esse anima phantasmata.

D'altro canto, l'Aquinate offre a Dante un'ineludibile fenomenologia dell'esperienza visionaria che riguarda i sensi e i *phantasmata* (*Sum. Theol.* II^a-IIae, q. 175 a. 4 co.):

Divina essentia non potest ab homine videri per aliam vim cognoscitivam quam per intellectum. Intellectus autem humanus non convertitur ad sensibilia nisi mediantibus phantasmatis, per quae species intelligibiles a sensibilibus accipit, et in quibus considerans de sensibilibus iudicat et ea disponit. Et ideo in omni operatione qua intellectus noster abstrahitur a phantasmatis, necesse est quod abstrahatur a sensibus. Intellectus autem hominis, in statu viae, necesse est quod a phantasmatis abstrahatur, si videat Dei essentiam. Non enim per aliquod phantasma potest Dei essentia videri; quinimmo nec per aliquam speciem intelligibilem creatam, quia essentia Dei in infinitum excedit non solum omnia corpora, quorum sunt phantasmata, sed etiam omnem intelligibilem creaturam. Oportet autem, cum intellectus hominis elevatur ad altissimam Dei essentiae visionem, ut tota mentis intentio illuc advocetur, ita scilicet quod nihil intelligat aliud ex phantasmatis, sed

²⁵ *Ivi*, 2 ss.

totaliter feratur in Deum. Unde impossibile est quod homo in statu viae videat Deum per essentiam sine abstractione a sensibus.

Sempre dal dottore angelico è possibile ricavare un'interpretazione decisiva del *raptus* paolino (*Sum. Theol.* II^a-IIae, q. 175 a. 4 ad 3):

Paulus, postquam cessavit videre Deum per essentiam, memor fuit illorum quae in illa visione cognoverat, per aliquas species intelligibiles habitualiter ex hoc in eius intellectu relictas, sicut etiam, abeunte sensibili, remanent aliquae impressiones in anima, quas postea convertens ad phantasmata, memorabatur. Unde nec totam illam cognitionem aut cogitare poterat, aut verbis exprimere.

Perciò, che vengano dai sensi secondo l'ordine naturale o si formino nell'immaginazione per virtù divina, i *phantasmata* generano conoscenza²⁶. La metafora, allora, non costituirà per Dante che «un'espressione verbale secondaria di *phantasmata*»²⁷: strumento certamente residuale ma necessario per fissare gli esigui dati sensibili della memoria abbandonata dall'intelletto nel momento della visione divina²⁸. Si può pensare, a questo punto, che l'*assumptio metaphorismorum* di Dante sotto l'egida di Platone si ponga in sottile ma risoluto conflitto con la retorica scolastica, così avversa alle *improprietas* del filosofo ateniese. Va da sé, del resto, che

una volta sancita la centralità della «Scrittura» come repertorio di immagini, il suo accostamento al Timeo, quale unica auctoritas nel campo dei «metaphorismi», inserisce di diritto Dante nel tipo di esegesi elaborata, nel XII secolo, dalla Scuola di Chartres, in particolare intorno alla nozione di integumentum, che ex professo incardina il vettore metaforico-verbale sui sensi profondi che deve veicolare²⁹.